
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 98 del 07/11/2022

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE SULLA SPESA SOSTENUTA NEL 
PERIODO GENNAIO - OTTOBRE 2022  PER LE UTENZE DOMESTICHE DI ENERGIA 
ELETTRICA E GAS NATURALE

Il giorno sette Novembre 2022 alle ore 18:30, nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – 
Via Guercino 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi inviati nei modi e nei 
termini regolamentari, in sessione Ordinaria di 1^ convocazione, prima seduta.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti, ovvero connessi e riconoscibili sia in 
audio che in video sulla piattaforma Google Meet, i seguenti componenti del Consiglio Comunale:

N. Nominativo Carica Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente 
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente 
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente 
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente 
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente 
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente 
8 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente 
9 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente 
10 DONATO MASSIMO Consigliere    Presente *
11 TATTI NICOL Consigliere Presente 
12 RIVIELLO LAURA Consigliere  Assente G.
13 RESCA MATTEO Consigliere Presente 
14 FORTINI MATTEO Consigliere Presente 
15 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente 
16 TADDIA LUCA Consigliere Presente 
17 TOSELLI FABRIZIO Consigliere  Assente G.
18 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente 
19 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente 
20 MELLONI ALEX Consigliere  Assente G.
21 BRUNO GERLANDO Consigliere Presente 
22 CREMONINI BEATRICE Consigliere  Assente G.
23 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente 
24 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente 
25 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio Presente 
* Collegato in videoconferenza su autorizzazione del Presidente del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 33-ter comma 3 
del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale 21  4

Sono presenti gli Assessori: BIDOLI SILVIA, SALATIELLO VITO, GAIANI CARLOTTA, BOZZOLI ROSSANO
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Lavedini
Presiede il DOTT. MATTEO VERONESI nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: SANDONI ROSA, TADDIA LUCA, BRUNO GERLANDO

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i consiglieri a 
trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Relaziona il Sindaco ACCORSI [minuti 2:25:35 della registrazione]

Al termine della relazione intervengono:
TADDIA [minuti 2:34:25 della registrazione]
GIBERTI [minuti 2:37:47 della registrazione]
GUARALDI [minuti 2:42:00 della registrazione]

Non ci sono altri interventi.

Pertanto, all’esito della discussione come sopra sinteticamente verbalizzata

IL CONSIGLIO COMUNALE
Richiamate:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 avente ad oggetto: 
”DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE 
OPERATIVA 2022/2024. ” e ss.mm.ii.; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 avente ad oggetto: 
”BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - APPROVAZIONE”,e ss.mm.ii.;

 la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022 avente ad oggetto: ”PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 – ASSEGNAZIONE RISORSE 
FINANZIARIE - APPROVAZIONE”, e ss.mm.ii.;

 la delibera di Giunta Comunale n 97 del 26/05/2022 avente ad oggetto: “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE 
OBIETTIVI DI GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI” e ss.mm.ii.;

 la delibera di Giunta Comunale n. 124 del 30.06.2022 ad oggetto PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022/2024 – 
APPROVAZIONE, e ss.mm.ii.;

Vista la legge 328/2000, avente ad oggetto: “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Vista la L.R. 13.03.2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” ss.mm. ed ii.;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e ss.mm.ii;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159, recante 
"Regolamento concernente la revisione delle modalità' di determinazione e i campi di 
applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)";

Visto il Decreto Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 7 novembre 2014 recante 
“Approvazione del modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica a fini ISEE, 
dell’attestazione, nonché delle relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell’articolo 
10, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 
159”, e successive integrazioni e modificazioni;

Accertati la presenza dei bonus sociali elettrico, gas e idrico, misure volte a ridurre la 
spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica, di gas naturale e idrica dai nuclei 
familiari in condizioni di disagio economico o fisico, misure gradualmente introdotte nel 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

corso degli anni dalla normativa nazionale e successivamente attuati con provvedimenti di 
regolazione dell'Autorità tuttavia limitati a limitate situazioni di disagio economico e fisico;

Vista in particolare la delibera ARERA 295/2022;

Rilevato che l’Amministrazione Comunale intende intervenire con una misura di sostegno 
aggiuntivo ed economico straordinario in favore dei cittadini, destinata a coprire, almeno 
parzialmente, i rincari dei costi per energia elettrica e gas naturale che stanno gravando 
sulle famiglie, destinando una somma complessiva pari ad euro 100.000,00 a tale fine;

Visto l’art. 12 della L. 241/1990 che prevede “La concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e provati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle 
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”;

Richiamata la Deliberazione n. 130/2021/PAR con la quale la Corte dei Conti sottolinea la 
definizione dei contributi “straordinari” ammessi a finanziamento non deve risolversi in 
mera tautologia, ma devono essere determinati i criteri in base ai quali gli enti dovranno 
stabilire le priorità di accoglimento delle relative istanze stante la necessità di “uguaglianza 
tra le varie situazioni, con la previsione di idonei requisiti soggettivi da verificare 
puntualmente in capo ai richiedenti gli ausili finanziari, evitando nel contempo l’attribuzione 
di sussidi solo a soggetti previamente determinati (cfr., citata sezione regionale di controllo 
per la Valle d’Aosta della Corte dei conti, deliberazione n. 18 del 16 settembre 2013)” e 
che “rientra nelle funzioni istituzionali del Comune l’istituzione di provvidenze, comunque 
denominate, da conferire a singoli individui in situazione di difficoltà economica, nei termini 
sopra descritti, è necessario che l’ente locale si doti di un proprio regolamento, da 
approvarsi in sede di Consiglio comunale, per disciplinare i presupposti e le modalità 
(tenuto conto inoltre del principio della distinzione tra funzioni di direzione politica e 
funzioni di direzione amministrativa) di erogazione del contributo, ai sensi dell’art. 12 della 
legge 241/1990. L’individuazione dei criteri selettivi e, conseguentemente, dei soggetti da 
agevolare rientra nella discrezionalità del singolo ente, che deve essere esercitata 
rispettando i principi di trasparenza, imparzialità e predeterminazione, in attuazione di 
quanto previsto dall’art. 12 della legge 241/1990 e del relativo regolamento comunale.”;

Dato atto che si ritiene necessario individuare i soggetti beneficiari dei contributi, le attività 
finanziabili, le tipologie di spese ammissibili, i criteri per la valutazione delle domande e 
l’ammontare del contributo, come di seguito si riportano gli elementi maggiormente 
significativi:
Soggetti beneficiari dei contributi

 essere residenti nel Comune di Cento alla data di presentazione della domanda;
 essere in possesso di un’attestazione ISEE (Indicatore della Situazione Economica 

Equivalente di cui al DPCM N. 159/2013), ordinario o corrente, in corso di validità il 
cui valore non superiore a € 25.000,00;

 l’intestazione dell’utenza deve essere riferita a colui che sottoscrive la domanda o 
ad altro componente del nucleo familiare residente all'indirizzo di fornitura;

 esclusione dei nuclei familiari in carico ai servizi sociali professionali che 
percepiscono contributi economici.

Tipologia contributi e ammissibilità delle spese
 spesa sostenuta per l'energia elettrica e il gas naturale, per supportare le famiglie 

centesi che si stanno trovando in difficoltà a causa degli aumenti verificatisi nelle 
tariffe domestiche di energia elettrica e gas naturale.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sono ammesse le spese sostenute attestate da documenti di spesa (fatture, riparto spese 
condominio) corredati dalle relative attestazioni del pagamento effettuate con data 
ricompresa nel periodo 01/01/2022 al 31/10/2022.
Criteri di valutazione e ammontare del contributo
I contributi verranno corrisposti fino al raggiungimento della somma allo scopo finalizzata, 
per l'importo massimo sotto indicato, e comunque non superiore al totale della spesa 
sostenuta nel periodo:

VALORE ISEE IMPORTO CONTRIBUTO

Prima fascia Da € 0,00 a € 15.000,00 € 400,00

Seconda fascia Da € 15.000,01 a € 20.000,00 € 300,00

Terza fascia Da € 20.000,01 a € 25.000,00 € 200,00

I contributi verranno erogati in base alla graduatoria ordinata per ISEE crescente.
In caso di pari merito in graduatoria, ha precedenza il nucleo familiare più numeroso, in 
caso di ulteriore pari merito ha precedenza la domanda pervenuta prima al protocollo. Non 
saranno ammessi a contributo coloro che non sono in possesso della Certificazione ISEE 
valida alla data di scadenza del presente bando. I contributi saranno erogati fino ad 
esaurimento delle risorse finanziarie messe a disposizione per tale finalità.

Dato atto che a seguito dell’approvazione della seguente deliberazione, dei criteri sopra 
elencanti, con atti successivi l’Ufficio competente provvederà a pubblicare un avviso 
pubblico per regolamentare, nel dettaglio, i termini e le modalità delle richieste di 
contributo da parte dei cittadini residenti, nonché le modalità di concessione e liquidazione 
dei contributi;

Ritenuto pertanto di provvedere all’approvazione dei criteri sopra elencati e nello specifico 
i soggetti beneficiari del contributo, le tipologie di spese ammissibili, i criteri per la 
valutazione delle domande e l’ammontare del contributo a sostegno delle famiglie;

Dato atto inoltre che le risorse necessarie all’attuazione del presente provvedimento, sono 
state previste nella Delibera di Consiglio Comunale n. 92 del 07/11/2022 ad oggetto: 
“Variazione Generale di Bilancio 2022/2024 – Controllo della salvaguardia degli equilibri 
ex art. 18 co. 5 – Regolamento di contabilità”, nel Bilancio di Previsione 2022/2024 – 
annualità 2022, in parte spesa, alla codifica 12.05.1.04.250129 capitolo 250129 
“Trasferimento corrente alle famiglie per sostegno rincari energia”, nell’ambito delle 
disponibilità delle risorse per l’importo complessivo pari ad euro 100.000,00 da destinare a 
contributi per il sostegno alle famiglie nel pagamento delle utenze di energia elettrica e di 
gas naturale;

Visti gli artt. 26 e 27 del D.L. 33 del 14/03/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e ss.mm.ii.;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabili rilasciati ai sensi dell’art. 49 
com. 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

Su proposta del Sindaco;

Con votazione espressa per alzata di mano sulla proposta in oggetto che dà il seguente 
esito:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

PRESENTI E VOTANTI N. 21
VOTI FAVOREVOLI N. 21 

DELIBERA

1) di dare atto che si ritiene necessario individuare i soggetti beneficiari dei contributi, le 
attività finanziabili, le tipologie di spese ammissibili, i criteri per la valutazione delle 
domande e l’ammontare del contributo, come di seguito si riportano gli elementi 
maggiormente significativi:
Soggetti beneficiari dei contributi

 essere residenti nel Comune di Cento alla data di presentazione della domanda;
 essere in possesso di un’attestazione ISEE (Indicatore della Situazione Economica 

Equivalente di cui al DPCM n. 159/2013), ordinario o corrente, in corso di validità il 
cui valore non superiore a € 25.000,00;

 l’intestazione dell’utenza deve essere riferita a colui che sottoscrive la domanda o 
ad altro componente del nucleo familiare residente all'indirizzo di fornitura;

 esclusione dei nuclei familiari in carico ai servizi sociali professionali che 
percepiscono contributi economici.

Tipologia contributi e ammissibilità delle spese
 spesa sostenuta per l'energia elettrica e il gas naturale, per supportare le famiglie 

centesi che si stanno trovando in difficoltà a causa degli aumenti verificatisi nelle 
tariffe domestiche di energia elettrica e gas naturale.

Sono ammesse le spese sostenute attestate da documenti di spesa (fatture, riparto spese 
condominio) corredati dalle relative attestazioni del pagamento effettuato con data 
ricompresa nel periodo 01/01/2022 al 31/10/2022.
Criteri di valutazione e ammontare del contributo
I contributi verranno corrisposti fino al raggiungimento della somma allo scopo finalizzata, 
per l'importo massimo sotto indicato, e comunque non superiore al totale della spesa 
sostenuta nel periodo:

VALORE ISEE IMPORTO CONTRIBUTO

Prima fascia Da € 0,00 a € 15.000,00 € 400,00

Seconda fascia Da € 15.000,01 a € 20.000,00 € 300,00

Terza fascia Da € 20.000,01 a € 25.000,00 € 200,00

I contributi verranno erogati in base alla graduatoria ordinata per ISEE crescente.
In caso di pari merito in graduatoria, ha precedenza il nucleo familiare più numeroso, in 
caso di ulteriore pari merito ha precedenza la domanda pervenuta prima al protocollo. Non 
saranno ammessi a contributo coloro che non sono in possesso della Certificazione ISEE 
valida alla data di scadenza del presente bando. I contributi saranno erogati fino ad 
esaurimento delle risorse finanziarie messe a disposizione per tale finalità.

3) di provvedere all’approvazione dei criteri sopra elencati e nello specifico i soggetti 
beneficiari del contributo, le tipologie di spese ammissibili, i criteri per la valutazione delle 
domande e l’ammontare del contributo a sostegno delle famiglie;

4) di dare atto che le risorse necessarie all’attuazione del presente provvedimento, sono 
state previste nella Delibera di Consiglio Comunale n. 92 del 07/11/2022 ad oggetto: 
“Variazione Generale di Bilancio 2022/2024 – Controllo della salvaguardia degli equilibri 
ex art. 18 co. 5 – Regolamento di contabilità”, nel bilancio di previsione 2022/2024 – 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

annualità 2022, in parte spesa, alla   codifica 12.05.1.04.250129 capitolo 250129 
“Trasferimento corrente alle famiglie per sostegno rincari energia”, l’assegnazione 
nell’ambito delle disponibilità delle risorse per l’importo complessivo pari ad euro 
100.000,00 da destinare a contributi per il sostegno alle famiglie nel pagamento delle 
utenze di energia elettrica e di gas naturale;

5) di dare atto che a seguito dell’approvazione della seguente deliberazione, dei criteri 
sopra elencanti, con atti successivi l’Ufficio competente provvederà a pubblicare un avviso 
pubblico per regolamentare, nel dettaglio, i termini e le modalità delle richieste di 
contributo da parte delle famiglie, nonché le modalità di concessione e liquidazione dei 
contributi;

6) di richiamare gli artt. 26 e 27 del D.L. 33 del 14/03/2013 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni) e ss.mm.ii, riportando le dovute informazioni nell’ambito dei 
dati della nuova sezione ”Amministrazione trasparente” sul sito dell’Ente

Quindi , con successiva votazione espressa per alzata di mano  che dà il seguente esito:
PRESENTI E VOTANTI N. 21
VOTI FAVOREVOLI N. 21 

DELIBERA

di dichiarare, con separata votazione espressa nei termini di legge, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere per sostenere la spesa 
delle famiglie, la presente deliberazione immediatamente eseguibile,

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente provvedimento sono 
riportati in testo integralmente nella registrazione audiovideo, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

